
 
 

ISTITUTO di FORMAZIONE PROFESSIONALE ALBERGHIERO di ROVERETO 
 

1 
___________________________________________________________________________________________________________ 

Sede legale: viale dei Colli, 17 - 38068 Rovereto (TN) - tel. 0464439164 - fax. 0464435851 

C.F. n. 94031080222 – email: segr.ifpa.rovereto@scuole.provincia.tn.it - pec: ifpa.rovereto@pec.provincia.tn.it   

DELIBERAZIONE N.11/2024 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DELL’ISTITUZIONE 

 

Seduta del 04.11.2024 

 

OGGETTO: approvazione integrazione al Progetto d’Istituto 2024-2027 “Apprendistato duale per la 

qualifica e il diploma di istruzione e formazione professionale (IeFP) 

 

 L’anno duemila ventiquattro, addì quattro del mese di novembre alle ore 17.00 regolarmente 

convocato, si è riunito in modalità telematica il 

 

CONSIGLIO DELL’ISTITUZIONE 

 

Componenti Cognome e Nome Presenti Assenti 

Dirigente ROVIGO VITO X  

Docente COLLINI CORRADO X  

Docente BALDO VALENTINO X  

Docente LANEVE DONATO X  

Genitore: BENONI LORENZO   X 

Genitore: MANICA CRISTINA X  

Studente RONCHER DANIELE X  

Studente SPECIALE DANIELE  X 

Rapp. Comp. ATA VIOLA SABRINA X  

Rapp. Comune di Rovereto VALDUGA SILVIA X  

Presidente ASAT Vallagarina NARDELLI MAURO  X  

Presenti:  9  

Assenti:   2 

 

Presiede la riunione la Presidente del Consiglio, dott.ssa Cristina Manica. 

Funge da Segretario il responsabile amministrativo, dott.ssa Annalisa D’Agostino. 

Constatata la presenza del numero legale, il Presidente dichiara aperta la seduta e dà inizio alla trattazione 
degli oggetti sopraindicati. 

IL CONSIGLIO DELL’ISTITUZIONE 

VISTO il T.U, delle leggi in materia di istruzione approvato con D. Lgs. 16 aprile 1994 n. 297; 

VISTO l’art. 21 della L. 15 marzo 1997, n. 59 “Delega al Governo per il conferimento di funzioni 

e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per 

la semplificazione amministrativa"; 

mailto:segr.ifpa.rovereto@scuole.provincia.tn.it
mailto:ifpa.rovereto@pec.provincia.tn.it


 
 

ISTITUTO di FORMAZIONE PROFESSIONALE ALBERGHIERO di ROVERETO 
 

2 
___________________________________________________________________________________________________________ 

Sede legale: viale dei Colli, 17 - 38068 Rovereto (TN) - tel. 0464439164 - fax. 0464435851 

C.F. n. 94031080222 – email: segr.ifpa.rovereto@scuole.provincia.tn.it - pec: ifpa.rovereto@pec.provincia.tn.it   

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica di data 8 marzo 1999 n. 275 avente ad 

oggetto “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle istituzioni 

scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO CHE l’art. 18 della L. P. n. 5 del 7 agosto 2006, novellata attraverso la L.P. n. 10 del 20 giugno 

2016, recita: “le istituzioni scolastiche e formative adottano il progetto d’istituto, che ha 

la durata di tre anni scolastici, con la partecipazione e il coinvolgimento di tutte le 

componenti della comunità scolastica, secondo i principi di leale collaborazione e 

partecipazione e in coerenza con gli indirizzi generali e programmatici del governo 

provinciale e con gli obiettivi generali propri dei diversi cicli scolastici. Il progetto d'istituto 

è approvato entro il mese di febbraio dell'anno scolastico che precede il triennio di 

riferimento. Il progetto d'istituto può essere rivisto annualmente entro il mese di 

febbraio”; 

VISTO INOLTRE che il citato art. 18 della L.P. n. 5 del 7 agosto 2006 recita “Il progetto d'istituto, nel 

rispetto delle diverse opzioni metodologiche e della competenza didattica, metodologica 

e valutativa del personale docente, contiene l'offerta formativa e in particolare:  

a) le scelte educative e i piani di studio dell'istituzione scolastica e formativa;  

b) i progetti e le attività che costituiscono l'offerta formativa complessiva anche con 

riguardo alle iniziative di educazione permanente nonché di formazione in apprendistato 

e di alta formazione professionale, in attuazione delle politiche del lavoro; 

c) la progettazione curriculare ed extracurriculare che le singole istituzioni adottano 

nell'ambito della loro autonomia; tale progettazione comprende anche l'attività didattica 

alternativa all'insegnamento della religione cattolica e le attività di sostegno, di 

orientamento e di formazione integrata, valorizzando l'acquisizione di esperienze 

nell'ambito del sociale, della cooperazione, della solidarietà”; […] 

e) la ripartizione dell'orario complessivo secondo quanto previsto dall'articolo 56, comma 

2, e i criteri per la formazione delle classi nel rispetto di quanto stabilito dalla Provincia 

ai sensi dell'articolo 86;  

 

VISTA 
la L.P. 2 di data 27 gennaio 2022 dal titolo “Modificazioni della legge provinciale sulla 

scuola 2006” che ha introdotto la seguente modifica all’art. 18 della citata L.P. 5 del 7 

agosto 2006 in merito al progetto d’Istituto: “Nel rispetto degli indirizzi generali per 

l'attività, la gestione e l'amministrazione della scuola e tenendo conto delle proposte 

della consulta dei genitori e, per le istituzioni del secondo ciclo, della consulta degli 

studenti, il consiglio dell'istituzione approva il progetto d'istituto previo parere del collegio 

dei docenti. Il progetto d'istituto è redatto sulla base di quanto deliberato dal collegio dei 

docenti in relazione agli aspetti di programmazione dell'azione didattico-educativa, 

secondo quanto previsto dall'articolo 24, comma 2”. 

VISTO 

VISTE 

l’art. 66 della L. P. n. 5 del 7 agosto 2006 “Formazione in apprendistato” e ss. mm.; 

le specifiche Delibere della Giunta Provinciale n. 1389 di data 19 agosto 2016 “Adozione 

degli standard e dei criteri generali per la realizzazione dell’apprendistato di cui agli artt. 

43 e 45 del Decreto Legislativo n. 81 del 2015 e approvazione dello schema di protocollo 

per l’attuazione”; n. 1391 di data 19 agosto 2016 “Adozione degli obiettivi generali per 

l’apprendistato volto al conseguimento dei titoli di studio e degli standard formativi di cui 

agli artt. 43 e 45 del Decreto Legislativo n. 81 del 2015 e dell’articolo 30 della L.P. 20 

mailto:segr.ifpa.rovereto@scuole.provincia.tn.it
mailto:ifpa.rovereto@pec.provincia.tn.it


 
 

ISTITUTO di FORMAZIONE PROFESSIONALE ALBERGHIERO di ROVERETO 
 

3 
___________________________________________________________________________________________________________ 

Sede legale: viale dei Colli, 17 - 38068 Rovereto (TN) - tel. 0464439164 - fax. 0464435851 

C.F. n. 94031080222 – email: segr.ifpa.rovereto@scuole.provincia.tn.it - pec: ifpa.rovereto@pec.provincia.tn.it   

giugno 2016, n.10”; n. 286 di data 6 marzo 2020 “Approvazione dello schema di 

integrazione del Protocollo d’intesa in materia di apprendistato per la qualifica e il 

diploma professionale, il diploma di istruzione secondaria superiore e il certificato di 

specializzazione tecnica superiore…”;   

CONSIDERATA la necessità di rinnovare il Progetto di Istituto dell’I.F.P.A. Rovereto; 

 

Tenuto conto della premessa del Dirigente Scolastico e sulla scorta della proposta avanzata dal Collegio 

docenti 

 
Con voti unanimi espressi nelle forme di legge 
 

DELIBERA 

all’unanimità dei presenti, l’approvazione dell’integrazione al Progetto d’Istituto con l’aggiunta del punto 2.28.4 

“Apprendistato Duale”, così come presentato e allegato alla presente, parte integrante e sostanziale della 

seguente deliberazione, affinché venga presentato al Consiglio dell’Istituzione per gli adempimenti di 

spettanza 

 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 

dott.ssa Cristina Manica 

 

 

 

 

 

 

 

             La verbalista 

dott.ssa Annalisa D’Agostino 

    

 

Il presente provvedimento è reso pubblico in applicazione dell’articolo 31 e seguenti della legge provinciale n. 
23 /1992 e s. m. 
 
La deliberazione è immediatamente esecutiva. 

mailto:segr.ifpa.rovereto@scuole.provincia.tn.it
mailto:ifpa.rovereto@pec.provincia.tn.it

